

2022-12-22

Anders Gunnarsson
Sektionen lokal och regional utveckling

Till:
Finansdepartementet och
Näringsdepartementet
För kännedom:
Arbetsmarknadsdepartementet
Utbildningsdepartementet
Infrastrukturdepartementet

Tillgången till regionala prognoser om utbildning och arbetsmarknad behöver säkerställas

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) uppmanar regeringen att långsiktigt säkra tillgången på regionalt nedbruten statistik och prognoser på arbetsmarknadsområdet. Två statistikprodukter, Regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser och Regionala matchningsindikatorer, innehåller uppgifter som är centrala för analyser och beslut inom de utbildnings-, arbetsmarknads-, närings- och regionala utvecklingspolitiska områdena. Finansieringen för dessa produkter är dock i dagsläget inte säkrad.

Brister i kompetensförsörjningen är en av svenskt näringslivs största tillväxthinder och välfärdsproduktionens största utmaningar. Under senare år har staten tagit ett antal initiativ i syfte att möta denna utmaning, vilket är positivt. En viktig reform som ska implementeras under de närmaste åren rör dimensioneringen av gymnasial utbildning i gymnasieskola och komvux.

Som en del av denna reform har Skolverket fått i uppdrag att ta fram regionala planeringsunderlag som stöd för huvudmäns planering, dimensionering och erbjudande av utbildning. Dessa underlag ska stödja kommunerna att väga in arbetsmarknadens behov när de genom samverkan ska dimensionera yrkesutbildningarna. Att komplettera de statistiska underlagen med kvalitativ information och att säkerställa kvaliteten i planeringsunderlagen är en uppgift inom ramen för det regionala utvecklingsansvaret. Regionerna ska enligt lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar bland annat bedöma regionens kompetensbehov inom privat och offentlig sektor på kort och lång sikt.

En förutsättning för regionala analyser av arbetsmarknadens behov är att det finns regional statistik och prognoser om kompetensförsörjningen. SCB har under 2021–2022 på regionernas uppdrag och med delfinansiering från ett regeringsuppdrag till Tillväxtverket tagit fram regionalt nedbrutna prognoser utifrån SCB:s nationella Trender och prognoser för utbildning och arbetsmarknad fram till år 2035.

Sedan 2018 har Tillväxtverket förvaltat och utvecklat de Regionala matchningsindikatorerna – ett verktyg som regionalt beskriver förutsättningar för

Ert dnr:

matchning, och faktiskt matchning. Till en början skedde detta inom ramen för ett regeringsuppdrag, men under 2021 och 2022 har Tillväxtverket bekostat uppdateringen med egna medel och på eget initiativ.

Utöver dessa två underlag finns behov av statistik från Arbetsförmedlingen om arbetsgivarnas nuvarande och förväntade kompetensbehov. SKR förutsätter att sådan statistik av god kvalitet är säkerställd genom myndighetens nya instruktion och att den redovisas för regional och kommunal nivå.

SCB:s Regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser och de Regionala matchningsindikatorerna är de enskilt viktigaste underlagen för Skolverket i framtagande av regionala planeringsunderlag. Dessa två statistikprodukter är även värdefulla underlag för diskussioner om dimensionering av utbud inom andra utbildningsformer, för vägledning till utbildning och kompetensförsörjningsarbetet generellt.

SKR ser med oro på att finansiering av dessa två statistikprodukter för närvarande inte är säkrad. Detta påtalar även Skolverket i sin redovisning av uppdrag om regionala planeringsunderlag om behov av gymnasial utbildning. SCB har kommunicerat att de inte kan planera för regionala Trender och prognoser utan att först få en tydlig extern finansiering. Tillväxtverkets förvaltning av regionala matchningsindikatorerna vägs mot andra uppgifter och med minskade ramanslag kan myndigheten inte garantera fortsatt förvaltning och uppdatering.

Det krävs därför, utifrån SKR:s uppfattning, att det snarast ges besked om en statlig långsiktig finansiering av såväl regionala Trender och prognoser som Regionala matchningsindikatorer.

Sveriges Kommuner och Regioner

Gunilla Glasare
Direktör och avdelningschef
Avd. för tillväxt och samhällsbyggnad

Monica Sonde
Direktör och avdelningschef
Avd. för utbildning och arbetsmarknad